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^  CH B maja, godziny U  W, tok

M  ddtoa, nW zrzucają już 
ferrf} samoloty, nia wybuchają granaty. 
•  maja o godzinie 23 91 wyszedł a oko
pów żołniera aowieoirl, *s»gl*l*kl, unt- 
ryfcański, polski, francuski -w wyszedł

Łokopów, otarł spocone caoło i spojrzał 
Rta^o 1 ziemie, a których p ierw ej 

jfbk od wic hi lat nl« zionie Już łroierć. 
PfldH, tony, dziad. którym dotąd spą- 
dmbt aen a powiek troska 1 tęsknota, 
pdtąd mogą spokojnie oczekiwać pow- 
ęs*>a swych bliskich.

Wojna skończona. Żadna wojna nSe 
była jeszcze tak straszna, Jak ta, nigdy 
jeszcze ziemia nie nasiąkła tak krwią, 
jak w tej wojnie. I tak, jak w tej woj- 
ota =-* nigdy jcetcae ludzkość nie była 
jtak spragniona pokoju.
I l  oto mamy pokój. Jeszcze dwa lava 
tacy rok temu myśleliśmy, to chyba 
oęcHsjemy z radośd, gdy doczekamy 
tej chwili. Jeszcze wtedy zdawało sią 
brns, to gdy tylko Niemcy będą poko- 

/łwfiSfc gdy nastąpi pokój — niczego wią- 
oej nie będziemy pragnęli.

Ala w miarą jak wojska radzieckie 1 
angielsko - amerykańskie zaczęły sią 
coraz bardziej zbliżać do granic nie
mieckich, w miarę jak zaczęła wzrastać 
pewność zwycięstwa i nadzieje na pokój 
stawały się coraz bardziej konkretne, 
słowo „pokój" w naszej świadomości 
aaczęło oznaczać jui nie tylko zakończe
nie wojny i uwolnienie spod okupacji. 
Coraz bardziej zaczęliśmy identyfiko- 

. wać pojęcie pokoju e pojęciem żyda 
pokojowego, takiego, którym tyliśmy 
niegdyś i ze którym — rzecz naturalna 
•— wszyscy tęsknimy.

Czy pokój przyniesie nam to tycie? 
A raowj, czy przyniesie je nam od rezu? 

i I Trzeba sobie z tego zdawać sprawę i 
trzeba powiedzieć otwarcie — nde. Trze
ba scftrfe zdać sprawą i trzeba takie po
wiedzieć otwarcie, to choć nastąpi nie
wątpliwie duża poprawa — zwłaszcza 
stosunków gospodarczych — tycie po 
tej wojnie w początkowym okresie po
koju będzie twarde i ciężkie.

Pomyślmy tylko o tym ogromie za
dań, jakie nas czekają. Weźmy choćby 
jeden — w stosunku do całości odbudo
wy normalnego życia — mały odcinek 
powrót eatej ludności do swych miejsc

rawitoWMiiifc, osiedlenie jej części na 
nowych miejscach. Muszą wrócić przede 
wszystkim kołnierze z frontu, maml ze 
szpitali, więźniowie 1 Jeńcy z obozów, 
wytrlecieni na roboty. Mamy dwie emi
gracje, na wschodzi* 1 na zachodzie, 
którym trzeba umożliwić powrót Ma
my masy repatriantów, mamy na zacho
dzi# dużą połacie kraju, które trzeba 
zaludnić. Setki tysięcy, miliony łudzi

będą się nawzajem poszukiwały po ca
łym kraju. *Z drugiej strony w  Polsce 
jeet mnóstwo byłych jeńców 1 więźniów
wszystkich narodowości Europy, który
mi zaopiekują Sią przedstawicielstwa 
ich rządów, względnie Czerwony Krzyś, 
ale i tu także będziemy musieli dopo
móc. I teraz pomyślmy o tym, jaka ma
sa transportu, pieniędzy, żywności, jaki 
olbrzymi aparat administracyjny jest

Moskwa ratyfikuje 
polsko-radziecki pakt przyjaźni
MOSKWA, 13. V. — Dnia 11 maja j przyjaźni zawarty między 

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR ra- Rzeczpospolitą Polską 
ty filcowało pakt wzajemnej pomocy i I

ZSRR a

Ambasadorowie Harriman i Kerr 
udają się do Moskwy

SAN FRANCISCO, 11. V. — Prezy
dent Truroan odbył konferencję z ame
rykańskim ambasadorem w Moskwie 

Harrimancm. Po tej konferencji,

ś%  do
wyjeto

ambaaador Harriman „____
oświadczenia, to w tych dnia 
dla do Moskwy.

Równocześnie udaje sią de Moskwy 
ambasador angielski Kerr.

Pierwsze posiedzenie rządu 
Czechosłowacji

PRAGA, II. V. — W dniu dzisiej
szym odbyto sią pierwsze ’ posiedzenie 
rządu czechosłowackiego w stolicy Cze

chosłowacji — Pradze. W posiedzeniu 
udział wzięli przedstawiciele emskiego 
i słowackiego ruchu podziemnego.

Amerykańska administracja wojsk.
w Niemczech

NOWY JORK, 13. V. — Ministerstwo 
spraw wojskowych USA oświadczyło, 
że opracowano program wojskowej ad
ministracji w okupowanej przez Amery
kanów części Niemiec. Komendantem 
wojskowej okupacji amerykańskiej zo
stał generał Eisenhower, jego zastępcą 
będzie generał Kley, który był przewi
dziany na to stanowisko jeszcze przez 
prezydenta Rooeeralta. W strefie oku
powanej przez wojska amerykańskie 
przewidziane jest 12 resortów obejmu
jących: 1. sprawy wojskowe, dotyczące 
rozbrojenia armii lądowej, marynarki i 
sił Dowietrznych, 2. sprawy komunika

cyjne, 8. sprawy polityczne, 1. sprawy 
gospodarcze — żywność, przemysł, han
del zagraniczny itp., p. sprawy waluto
we — banki i domy handlowe, 8. odbu
dowa, podział własności ziemskich na 
drobne gospodarstwa itp., T._ sprawy 
wewnętrzne — likwidacja gestapo, ut
worzenie policji cywilnej, poęzta i tele
graf, lokalne sprawy niemieckie, reli
gijne itp., 8. sprawy karne — ukaranie 
przestępców wojennych, 9. sprawa jeń
ców i cywilnych cudzoziemców na te
renie Niemieę, 10. sprawa organizacji 
pracy, mieszkaniowa, punkty 11. |  12. 
dotyczą ścisłej kontroli prasy, nadto 4 te
legrafu.'

i
0 sad dla zbrodniarzy niemieckich

LONDYN, 12. V. — Specjalny wy
słannik prezydenta Trumana, Roseman 
wyjechał do San Francisco, w celu 
przeprowadzenia rozmów t  delegatami 
Rosji, Wielkiej Brytanii i Francji w  
sprawie sądzenia zbrodniarzy wojen
nych. W Londynie Usta zbrodniarzy 
wojennych stale się powiększa.

Posłowie amerykańscy zadają 
sadu nad Gdrlngiem v

WASZYNGTON, 12. V. — Pewna 
grupa członków Izby Reprezentantów 
Bom aga się usprawnienia araerykań* 
*kich sądów dla przestępców wojen
nych. W rwiązku z tym, jeden z człon
ków. Izby Reprezentantów, biorąc pod 
uwagę postępowanie Gttringa, wzywa 
do natychmiastowego postawienia go 
pod sąd.

Schwytanie zbrodniarzy
Wojsk* 7—ej armii amerykańskiej 

wzięły do piewołt szereg wybitnych 
osobistości hitlerowskich. Są tam mię
dzy innymi: Walter Funk, minister go
spodarki Rzeszy, Ohnesorge — minister 
poert, Lammers, szef kancelarii Rzeszy, 
Heiner, najbliższy współpracownik 
Himmlera, ora* osławiony esesowiec — 
generał Sepp Dietrich. O tym ostatnim 
donipsła swego czasu propaganda nie
miecki. to został zamordowany przez

członków austriackiego ruchu podzlem- 
nego, w chwili, gdy usiłował organizo
wać obronę Wiednia. Wśród wziętych 
do niewoli znajduje .się także ambasa
dor japoński w Niemczech, generał 
Oshima s żoną i 130 dyplomatów ja
pońskich oraz dowódca niemieckich sil 
zbrojnych do grudnia 1944 reku gen. a. 
Falkenhausen, który oświadczył, że był 
najwyższy czas, by aliannl *lilrareArtw*li 
tę bandę przestępców.

W pościgu za Himmlerem
LONDYN, 12. V. — Jak donoszą z 

Austrii, Himmler ukrył się głęboko w 
Alpach Austriackich, gdzie zamierza 
stawiać opór.

LONDYN, 12. V. — 7 armia amery
kańska ścigę Himmler*. Chłopi tyrol

scy opowiadają, 
pach Austriackiich,

*  •  *

Naczelnik policji w 
nlł samobójstw

że widzieli go w Al-

Norweflii popeł-

potree&u do uję«t* m  ru ty  
cyjoe taj wędrówki ludów!

Je*t to tylko mały przykład, 
przytoczyliśmy dlatego, to Mady to* 
mówi o pokoju, myśli sią przede wszy* 
ślkłm a powrode do domu. A gdy J«d 
wszyscy wrócą — jaka znów caaka naa 
prace, by ten dom odbudować, a nawal 
#iącaj —  by odbudować ge tak, dby byf 
lepsgy ad dawnego, aby już żadna isuiHŚ 
agresja nić mogła go zburzyć.

Siady wojny są Straszliwe. Jasi R| 
frazes, który powtarzamy tok często, Ic  
już nie uzmysławiamy sobie Istotnej 
treści tego zdaniu. Trzeba, byśmy ją 
sobie uświadomili. Trzeba sobie sdać 
sprawą, że zrujnowany psrseraysi, sito* 
esone miasta, spalone tnie, zdewasto* 
waae zakłady pracy wymagają oto tyto 
ko wytężanych wysiłków, cis I niecą* 
będą wymagały ciężkich wyrzeczeń.

Lecą i* jeszcze tonę ślady wojny, 
Żaden kńj nie przeszedł betkand* 
szkoły lassyznra i  upodlania, jaką była 
okupacja. Gdy dziś chybmy czoła przed 
tymi, wtórzy łgmęu, gdy crcimy tycn* 
którzy wtoczyli, nie zapominajmy R, 
tych, którzy nasiąkli Jadem faszyzmu, U 
tych, którzy spługzwili sią współprac* 

e tych, którzy po prostu
robili dobre totanzy. Oni nadal strzelna 
ją zza węgła, oto wślizgują dą do MN 
maga aparatu, by nam szkodzić, oni da* 
lej robią dobre interesy. Trzeba dukt 
wyrozumiałości ! mdłości, by uzdrow ić 
tyoh, którzy jeszcze mogą wrócić da 
społeczeństwa. I trzeba bezkompromi
sowych drakońskich metod walki, by 
usunąć raz na zawsze poza nawias spo
łeczeństwa tych, dla których toa my

Pokój nie będzie od razu łatwy, ni* 
przyniesie nam od razu wygodnego I 
beztroskiego życia. Wojna jest drończoN 
na — ale zaczyna sią wojna a jaj pozo* 
stałośdatni. Naród polski stać była os  
bohaterstwo w wtoo* s wrogiem — poh 
każemy, że stać naa na bohaterstwo od* 
budowy.

Po to, by generacja, która przyjdzta 
po naa, nie wiedziała, co to jest fa
szyzm. By a nieb* 1 ziemi już nigdy nds 
zionęła śmierć. By pokój naprawdę cm 
naczał wolność l szczęścia.

Pięciolecia rządów orem. Churchilla
LONDYN, 11 V. — W dniu 13 maja 

o  godzinie 21 będzie przemawiał przez 
radio premier Churchill z okazji piątej 
rocznicy objęcia stanowiska premiera 
Rady Ministrów Wi«~ 'ielldej Brytanii.

India b ry ty jsk ie  dom iniami
LONDYN, 12, V. ~  Mut Rdan oto 

wiadczył wczprąj, że Indie Brytyjskie 
otrzymają statui dominiów.

LONDYN, 12. V. — Na konferencji 
prasowej W San Francisco minister 
Eden oświadczył, że brytyjska polityka 
kolonialną dążyć będzie do nadania 
koloniom statutu dominialnego. Sprawą 
Indy} jest dostatecznie wyjaśniona 
przez zajęcie stanowiska, jakie zajął 
Rząd Jego Król. Mości w reku 1942, po 
zapoznaniu się z raportem specjalnego 
delegata rządu brytyjskiego, sir Staffor- 
*a Crippea,

/



W ę g i e l —p o d s taw a produkcji p r z e m y s ł o w e j
Ze Zjazdu Pracowników Przem ysłu Węglowego

W ramach ogólnopolskiego zjazdu pracow
ników przemysłu węglowego, odbytego w Ka
towicach, zasadniczy referat wygłosił naczel
ny dyrektor Centralnego Przemyka Węglo
wego kii. Topolski.

Niemcy, uciekając w popłochu pozostawili 
znaczne ilości nie wywiezionego węgla. Wsku
tek tego powstały nie ugaszone pożary pod
ziemne. Polski Przemyli Węgłowy poniósł 
Straty zarówno w substancji węglowej, jak i 
urządzeniach.

Polskja polityka eksportowa sprzed 19)9 
roku nie była zadowalającą, ponieważ eprze- 
dawano węgieł po cenach dumpingowych, 
przewożono go cudzym frachtem i nie osią
gano, płynących z tego korzyłeś.

Wskutek fałszywej pplitykł rządów przed- 
'/meinkSwych najistotniejszy element prze
mysłowy, to jeąt człowiek, był eksportowany 
za granicę. Nasi górnicy tułali aię po Francji, 
Belgii, Westfalii i USA, nie mogąc w ojczyź
nie otrzymał ludzkich warunków pracy i by
tu. $0 15859 roku połowa kopalni należała do 
kapitała niemijsekiego, do niemieckich baro
nów. węglowych, co musiało ujemnie wpływać 
na jjieg żyćia ekonomicznego naszego państwa.

Ni« kpisz* była również dola inteligencji, 
idola iifeytiierów górniczych, z których wie
lu zmuszonych było pracować jako robotnicy 
niewykwalifikowani, pod cudzymi często na
zwiskami.

Lata okupacji zbliżyły polskiego inżyniera 
i robotnika i nauczyły ich wspólnie pracować 
dla jednego celu.

Polska wchodzi obecnie w nową fazę poli. 
tyki gospodarczej —  planowania gospodarki 
narodowej. Zaczęto od przemysłu węglowego, 
dlatfcgo że jest on przemysłem podstawowym 
dla wszystkich gałęzi produkcji.

Górnijc wykazał ogromny hart i chęć do 
pracy. Samorzutnie zabezpieczał z narażeniem 
własnego życia i pod gradem kul kopalnie od 
eniszczenła Rady zakładowe odegrają na 
pewno w przyszłości dużą rolę w kierownic
twie kopalni i muszą dopilnować, aby żyw
ność była dostarczona na czas i sprawiedliwie 
rozdzielona.

Przed polskim przemysłem węglowym sta
nęły liczne trudności. Są to zagadnienia 
transportu i dostawy drzewa kopalnianego, a 
prZedtf wszystkim brak kadr. Wojna wynisz
czyła bowiem młodych i zdolnych górników, 
tak, że obecnie pracuje pod ziemią duży pro-

Zfezd górnfltów w Katowicach
KATO W ICE (Polpress). W Katowicach 

odbył się pierwszy ogólno-polski zjazd górni
ków. Zjazd ten stał się manifestacją woli ro
botników odbudowania żyda gospodarczego 
w Polsce. Udowodnił raz jeszcze, że głęboko 
uarriotyczwy i ciężko pod ziemią pracujący 
lud śląski nie tyłko jest włodarzem na Własnej 
ziemi, ale w pracy swej jest bardzo ofiarny. 
Wytęży on wszystkie siły, by zapewnić do
brobyt i odbudowę odrodzonej Polsce.

Zjązd katowicki, w którym wzięło udział 
ponad 1000 delegatów przeobraził się we 
wspaniałą manifestację na rzecz Rządu Tym
czasowego R. P.

O dbudow i utolicy
Pian wyburzenia domów nia 
nadającyoh aię da odbudowy
Bjuro Odbudowy Stolicy opracowuje obecni* 

alaa wyburzenia łub rozbiórki spalonych lub noz- 
Mtyeb domów, nie nadających tią do remoemt. 
W pierwszym rzędzie będą burzone domy ugrt- 
lejąca bezpośrednio bezpieczeństwu publicznemu, 
aastjpnie budynki na traae trolleybusów i na in
nych trasach komunikacyjnych, dalej domy prze
inaczone do sburzenia znajdujące aię w dzielnicy 
faądowUj i w najbliższym sąsiedztwie budynków 
użyteczności publicznej. Ogółem przewiduje się 
w pierwszym etapie wyburzenie 1435 domów. Dal- 
mym etapem prac będzie usunięcie domów grożą
cych zawaleniem w czterech dzielnicach mieszkal- 
aych: aa Saskiej Kępie, Mokotowie, Żoliborzu i 
Bielanach. Usuwanie tych wszyttkich domów bę
dzie dokonywane w drodze rozbiórki z równo
czesnym segregowaniem materiałów, a tylko w 
wypadkach ostatecznej konieczności domy będą 
kurzone przy pomocy środków wybuchowych.

Na trasie wolleybttłowej kurzy aię obecnie m.
n. spalone domy na odcinku Zgoda — Bracka.

Archiwum miejskie, Zachęta 
i Hipoteka

Z bieżących robót prowadzonych przez BOS 
i zleconych już dó wykonania Społecznemu Prwd- 
tiębioTstwu Budowlanemu, należy zanotować pra
ca remontowa w gmachu Archiwum Miejskiego 
grzy ul. Długiej — róg Nalewek, połączone z 
Wydobyciem akt i marer złów archiwum, następ
nie prowadzenie robót zabezpieczających W Za
chęcie przy ul. Królewski*) i roboty remontowe 
r  gmachu Hipoteką

cent kobiet. Obecnie po uchwale Rządu Tym
czasowego, stwarzającej lepsze warunki bytu 
dla górników, kadry ich znacznie się powięk- 
**7*7-

Trudności aprowizacyjne, pokonywane są 
dzięki pomocy rządu. Dla górników pracują- 

| cyth na kopalniach ustalono następujące nor
my żywnościowe) 1 kg chUfca na dobę, 4,3 
kg mięsa, 1 kg tłuszczu, 3 kg kaszy, 1,5 kg 
mąki, a kg cukru, e,j kg kawy na miesiąc.

Odpowiedzią górników na opiekę rządu 
jest znaczny wzrost produkcji. 1 tak np. 
Zjednoczenie Mikułowskie wydobyło ijó  proc. 
kbntjmgentu węglowego, Zjednoczenie Gli
wickie 107 proc., następnie idą Zjednoczeni*!

bytomskie, rudzkie, chorzowskie, dąbrowskie
i katowicki*.

Rząd udziela przemysłowi węglowemu po
mocy finansowej przez otwarcie kredytów 
bankowych na sumę I jo milionów złotych. 
Górnik staje się panem i gospodarzem na swo
jej kopalni. Pomimo, że Polska była krajem 
najzasobniejszym w węgiel —  zużycie węgla 
na jednego mieszkańca wynosiło u nas ó90 kg, 
gdy w Anglii —  4 tony, w Niemczech —  a 
tony, we Francji 1,5, tony.

Węgieł ożywi nasze żyd* wewnętrzne i 
przyczyni się do wzrostu potęgi gospodarczej 
i militarnej. Za węgiel wywożony za granicę 
otrzymamy materiały niezbędne do inwestycji.

0 polskich duchownych S^sku
Śląsk Opolski jest w swej większości zamie

szkały przez katolików. Opiekę duchową 
nad wyzwolonym Śląskiem winni więc w 
pierwszym rzędzie i bezwzględnie przejąć 
duchowni polscy, którym bliska będzie spra
wa odbudowy polskości na tych terenach. Nie 
może więcej powtórzyó"się przykład kardyna
ła Bertrama, wroga polskości, człowieka, któ
ry był motorem naszej klęski plebiscytowej 
na Śląsku w 1.921 r., nie może więcej z koś
ciołów na Śląsku Opolskim zniknąć polska 
książka do nabożeństwa i w języku polskim 
odmawiana modlitwa.

Z chwilą odzyskania naszej suwerenności 
nad Odrą domagać się musimy wyrównania 
krzywd duchowych, dokonywanych na ślą
zakach przez niemieckich duchownych i na
wiązać musimy napowrót do tradycji histo
rycznych.

Biskupstwo wrocławskie było wszak jed
nym z pierwszych, jakie powstało na ziemi 
naszej, równocześnie z metropolią gnieźnień
ską w latach 999 —  1000 w okresie pano
wania Bolesława Chrobrego. Biskup
stwo wrocławskie zostało uniezależnione od 
metropolii w Magdeburgu, a podlegało bezpo
średnio przez Gniezno Rzymowi. W ioj 3 
roku staje się Wrocław na stale rezydencją 
biskupią. Utrata śląska i związana z nią po
wolna akcja germanizacyjna odbywała się w 
zwolnionym tempie dzięki części duchowień
stwa polskiego. Przez długi okres biskupi 
wrocławscy poczuwali się do jedności hierar
chicznej z resztą polskiego duchowieństwa, 
święcili ich zawsze arcybiskupi gnieźnieńscy i 
mianowali książęta krakowscy i królowie pol
scy. Już jednak od XTV wieku przychodzą 
na katedrę wrocławską albo Niemcy —  jąw- 
mi wrogowie polskości, albo mieszańcy obo
jętni wobec polskiej racji stanu, a niekiedy 
tylko Polacy. W  historii Wrocławia notowa
ne są fakty, iż godność biskupa piastowali 
niejednokrotnie członkowie polskich rodów 
królewskich, jak Karol II Ferdynand Waza 
(1623—-iójj), syn Zygmunta, brat polskiego

króla. Z  jaką niechęcią wobec wszystkiego co 
polskie, i przeciwne germanizacyjnej polityce 
pritekid), która poprzez kościół usiłowała rea 
lizować postanowienia swoje zgodnie z poli
tyką Kultur!; amp fu, spotykać się musiało du
chowieństwo polskie, świadczą liczne opisy 
kronikarzy.

W  literaturze naszej Zofia Kossik-Szczuc- 
ka w „Nieznanym kraju" w rozdziale o 
„upartych mniszkach" odtworzyła piękną sce
nę, w której „uparta" mniszka Slązaczk* —  
siostra Olafką —  nawet pod grozą karceru i 
chłosty wymierzonej przez niemiecką ksienię 
klasztoru nie zgodziła się na porzucenie 
ojczystego, polskiego języka i używani* nie
mieckiego. Siostra Ołafka, jak i póź
niejszy ksiądz Stalmach i Andrzej Gen
erała, którzy po polską książkę wędrują jak 
pątnicy do Krakowa i  przyczyniają się do od
rodzenia słowa polskiego na Śląsku, to sym
bole i drogowskazy dla naszej polityki koś
cielnej na oej prastarej naszej ziemi. Nie mo
gą wrócić te czasy, gdy na synodach polskich 
nie zjawiali się wcale biskupi wrocławscy, 
jak to było pod koniec XVIII wieku- Ni* mo
że być biskupstwo wrocławskie biskupstwem 
wyłączonym (od ita r  uniezależniło się od 
metropolii gnieźnieńskiej). Biskupstwo wroc
ławskie, jedno z najstarszych na ziemi pol
skiej musi teraz spełniać rolę reduty polsko
ści na tych trrenąch. Kapłani świadomi inte
resów narodowych muszą szczepić wiarę o j
ców w języku polskim, gdyż ten jest najbliż
szy najszerszym masom śląskim. Język polski 
był na Śląsku uważany aa język sfer niewy
kształconych, chłopskich. Dziś musi on zostać 
przywrócony do godności języka powszechnie 
używanego. Z ambon na Śląsku winno znów 
padać słowo polskie, Stanowisk* eksponowa
ne w świeci* kościelnym muszą na tych tere
nach zająć duchowni Polacy, którzy wyka
zali się nieskazitelnością nie tylko jako ka
płani, ale i jako Polacy. Tego wymaga polska 
racja stanu i spokój sumień ślązaków.

RENATA M ARCINIAK

D a l e k a  k r a i n a

Kirgizja, daleki kraj byl kiedyś w naszym 
pojęciu krańcem świata. Aby doń dotrzeć, 
jechało się tygodniami przez żyzne, bogate 
równiny ziemi rosyjskiej, dolinami niebo
tycznych łańcuchów górskich, prze* miasta i 
wsie rozrzucone na niezmierzonych obszarach 
azjatyckich.

Jeżeli ktoś chciałby widzieć krainę wszel
kich możliwości, począwszy od biegunowych 
śniegów, a skończywszy na żarze i upałach 
pustyni,  ̂to właśnie będzie Kirgizja, jeden 
ze stu dziesięoiu krajów wchodzących w skład 
Rosji Radzieckiej. I właśnie ze względu na jej 
rozpiętość terenową posiada ona wszelkie ce
chy krajów przemysłowych i rolniczych:

Niegdyś w dawnych czasach Kirgizja mimo 
swoich naturalnych bogactw była ojczyzną 
biednych i  zapomnianych ludzi. Panoszyła się 
tu nędza i choroby, ludność ze swymi owca
mi i końmi koczowała wśród niezamieszka
łych, lecz jakże przepięknych dolin górskich 
Tian-Szanu, po ziemiach obfitujących w bo
gate złoża złota, srebra, rtęci i ołowiu, dep
tała tę ziemię nie wiedząc zupełnie, jakie 
skarby spoczywają w jej łonie. Można było 
wówczas przejechać dziesiątki kilometrów nie 
napotkawszy człowieka ani żadnej osady 
ludzkiej Tylko tajgi dzikie szumiały jedno
stajną melodią drzew lub ruń zielona i aksa
mitna kołysała się leniwo za każdym podmu
chem wiatru.

Niebotyczne łańcuchy górskie tonęły śnież
nymi szczytami w jaśniejącym błękicie, baj
kowo piękne doliny tchnęły spokojem i bez
brzeżną ciszą.

Mieszkańcy wędrowali z miejsca na miej
sce w zależności od tego, czy stada owiec i 
koni miały jeszcze pożywienie, czv też trzeba 
było iść znowu dalej, aby go szukać.

Bogate ziemie stały nieuprawne w oczeki
waniu na mądrą rękę, która potrafi je wyko
rzystać i pracować nad mmi.

Tak było niegdyś w owych czasach, kiedy 
Kirgizja był* krajem zapomnianym sut dale
kich krańcach świata.

* •  *
Ale przyszły wielkie zmiany, która 1 boga

tego niewykorzystanego kraju zrobiły olbrzy
mie ośrodki przemysłowe, kopalne i rolnicze.

Dziś naród koczowników prowadzi osiadły
tryb życja, ten naród, który nie miał nawet 
swego alfabetu, wydaje dzisiaj dziesiątki pism, 
setki dzienników i miesięczników.

Stolica Kłrgizji —  Frunze stała się z małe
go miasteczka wielkim miastem, ruchliwym i 
bogatym. Można tam zobaczyć to wszystko, 
00 wytwarza Kirgizją, wszystkie produkty jej 
ziemi, jej przemysłu i jej kultury.

Kopalnie złota, srebra, cynku, ołowiu, że
laza, węgla i nafty pokrywają te ziemie. Z 
hul-gigantów płyną rzeki stali, praca wre, 
Kirgizja w dużym stopniu pokrywała zapo
trzebowania wojenne, które zniszczyły fa
szyzm niemiecki.

Żyzna zierpia uprawiana pieczołowicie od
płaca się w  dwójnasób plonami. Kwitnie upro- 
wa buraków cukrowych, konopi, lucerny, łu
binów.

Największe cukrownie świata mieszczą się 
w dolinie rzeki Czu na terenach uprawy bu
raków cukrowych- i tworzą gałąź przemysłu 
przynoszącą olbrzymie dochody. Na specjalnie 
przeznaczonych do tego pastwiskach hoduje 
się dziesiątki tysięcy owiec o wspaniałej, dłu
giej szerści oraz tabuny koni, które słyną ze 
ST.ej  wytrzymałości i siły.

Takim ięstwen kraj bogaty teraz, takim 
jest zo rga p ij^ an e i ujęte w ramy społeczne, 
niegdyś kocjpiPnicze i dzikie życie narodu 
tego kraju.

Nie straci! nic on ze swego piękna i czaru, 
■i mc, że stał się jednym z najhardzięi uprze- 

r-"’r’.3W!onyCh centrów Związku Radzieckiego.
W czasie ostatniej wojny odegrał ten dale

ki kraj olbrzymią role posyłając na front i n»

Co |»8»atan inni

Inicjatywa prywatna 
czy planowość

Zagadnienie stosunku państwa do iniejaty-
wy prywatnej i do gospodarki planowej eta
nowi przedmiot zainteresowania najszerszych 
warstw naszego społeczeństwa. Po jakiej lUh 
zamierza pójść rząd, wyjaśnić w sposób ot*
budzący wątpliwości mii, Minc, gdy w swej 
odpowiedzi na interpelację posłów KRN  oś
wiadczyli

„Wszystko, 00 robi rząd w  dziedzinie 
polityki gospodarczej jest zgodne s wolą
szerokich ąnas. jest niewątpliwie zgodna « 
wolą szerokich mas przeprowadzenie re
formy rolnej, jeet niewątpliwie zgodne ■  
wolą szerokich mas istnienie indywidual
nej gospodarki chłopskiej na wsi i jest niw 
Wątpliwi* zgodne z wolą szerokich, mai 
istnienie —  i to w poważnym stopniu — 
prywatnej inicjatywy w handlu, rzemiośle 
i drobnym i' średnim przemyśle". 

Oświadczenie jest jasne: tylko wielkie 
przeduębiorstwą przemysłowe będą pozosta
wać pod zarządem państwowymi drobny i 
średni przemysł oraz handel —  oto szeroka 
domena dla działania inicjatywy prywatnej. 
Chłop jest i będzie gospodarzem na własnej 
ziemi.

Komentując to oświadczenie min, Minca
„Rzeczpospolita"’ pisze:

JDla każdego, kto w sposób odpowie
dzialny do zagadnienia stosunku państwa 
sio gospodarki pianowej i inicjatywy pry
watnej dziś podchodzi, kto przemyślał 
skutki gospodarcze i polityczne takich czy 
innych rozwiązań, kto rozważył te sprawy 
1  ogólnonarodowego punktu widzenia,' 
jest zupełnie jasna, że dwu decyzji w tej 
materii być me może. Rozwiązanie mogło 
być tylko jedno —  najcelowsze, wzmaga
jące najsilniej tętno życia gospodarczego, 
przyspieszając# produkcję î  wymianę, s 
tym samym zgodne z nadziejami i potrze
bami —  najszerszych mas narodu. To roz
wiązanie —  to gospodarka planowa w du- 
łyob zakładach przemysłowych, upań
stwowionych łub kierowanych przez pań
stwo, inicjatywa prywatna w drobnymi 
średnim przemyje i hancfhi".

Zdaniem dziennika w obecnych warunkach
„właściciel# prywatni nic byliby w moż

ności zapewnienia dużym zakładom nor
malnych warunków pracy, nie reprezen
towaliby też odpowiedniego autorytetu 
wobec licznych załóg robotniczych, znaj
dujących stę przeważnie w wyjątkowo 
ciężkich warunkach materialnych. Państwo 
ani spółdzielczość ni# byłyby w stanie 
kierować i troszczyć się o byt małych 
warsztatów produkcji ż handlu, obliczo
nych na zaspakajanie bardziej zróżniczko
wanych i wtórnych potrzeb niedużych krę
gów apoiecznycb". 

Dlatllatego też
yn* terem* przemysłu i handlu z punktu

widzenia celowości polityki gospodarczej, 
która zawsze musi zmierzać do wzmożenia 

tił produkcyjnych kraju, ale ma obecni* 
możliwości innych rozwiązań jak to, aa 
które zdecydował się Komitet Ekonomicz
ny Rady Ministrów",

joker.

W ia d o m o ś c i  m k r a f a
Wada I śwlaiła dla fidynl

Gdynie otrzyma w najbliższych dniach wo
dę i światło. Wodę będzie miało całe miasto, 
światło tylko urzędy i przedsiębiorstwa ważi- 
ne dla celów wojennych i administracyjnych.

Szkoła hotalarska w Kraka aria
W  Krakowie otwarto szkołę hotelarską, Jr 

dyną tego rodzaju szkolę w Polsce. Szkoła li
czy 130 uczniów uczęszczających na kurs jed
noroczny, względni# do hoeum dwuletniego.

Uniwersytety Robotnicza 
ar woj. poznańskim

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego 
wykazuj# ożywioną działalność jva prowincji. 
W miastach powiatowych jaki Śrem, Kroto
szyn, Ostrów, Kalisz, Kościan, Konin, Turek 
i Środa, powstały już uniwersyty robotnic*#. 
Zorganizowanie uniwersytetu robotniczego w 
Poznaniu jest w toku.

ziemie uwolnione od barbarzyńskiego faszyz
mu wielkie transporty z owocami i mięsem, 
ryżem i cukrem, węglem i naftą.

Do swoich synów,' walczących w pierw
szych szeregach na froncie mieszkańcy jego 
wysłali li$t, którego treść z wszelkich wzglę
dów jest znamienną:

„Bądźcie bezlitośni i nieprzystępni dla wa
szych wrogów tak, jak nieprzystępne są bie
lejące śniegi na szczytach Tian-Szaniu. Pa
miętajcie, że wvpełniacie historyczne zadanie 
w stosunku do Związku Radzieckiego i do ca
łej Europy. Musicie zniszczyć wroga, aby na
reszcie m V ł spokojnie odetchnąć umęczony 
*wint- A. L.
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Film przyszłości
W dwóch krajach wielkich możliwości, 

Ameryce i Rosji Sowieckiej, powstała w jed- 
nym czasie idea nowego typu filmu: fulmu 
■ ser-ftfkopowego, ciyli plastycznego.

Technika wykonam*, zerowa© ekranu, jak 
zdjęć, różni ii; nieoo w obu krajach, leci za- 
a*.it je*t U sama: dwie identyczne taśmy fil- 
a»rri —  dla każdego oka po jednej —  ro- 
etaft wyświetlone na ekranie, wskutek czego 
obis* widziany jest perspektywicznie.

'ł? Moskwie pierwszy próbny pokaz filmo
wy kósematografu plastycznej odbył się w r. 
1941. Dziwne to było kino: ekran składał się z 
naciągniętych sta metalową ramę, jak struny 
harfy, drutów z czerwonej miedzi i umiesz
czony był do widza nie płaszczyzną lecz pio- 
i-c-o. Gdy światła zgasły t ekran ożywił aię 
.—  -mer zachwytu przebiegł salę. Widownia 
rMRÓaufit eię na ogród w kwieciu. Ptaszęta 
zrywają eię z gałązek i fruwają ponad glowa- 
jtn tridnów; liście azeleszczą po całej widowni; 
■ aa **ę jwraienie, że gałązki dotykają twarzy, 
gfyvy odwracają się, by śledzić lot ptaków, 
AŁr-.r? chcą pochwycić pęki kwiatów wiosen
nych, płuca pragną wchłonąć tapach bryay 
morskiej od pryskającej piany fal. Wrażenie, 
i i  obraz, uzyskawszy trr.eci wymiar wycbtdcl 
poM ekran —  jest zupełne.

Nagie baśniowe widowisko znika: obraz
etaje óą płaski, zwykły. Coś eię przesunęło, 
coś eią popsuło tr harmonii aparatury.,, ^

S:natio«i Iwanow i Aleksander Andrzejewski 
■ pędzili blisko 10 lat nad wynalazkiem pers
pektywicznego rzutu obrazu na ekran.. Aby 
aadaś rwana pomysłowi tkarekece prsenay- 
dowj, wynalawcy poetawiM robie za zada- 
aie osiągnięcie maksimum efektów wzrokw 
wych za pomocą minimum zmian w technice 
zdjęć i projektyj. Jak powszechnie wiadomo 
normalny rozmiar zdjęcia kinowego wyoon 
iz  X i< n ,  zaś taśma dźwiękowa biegnie 
równolegle * taśmą ©brew. Obr** stereosko
powy muń być podwójny: dla prawego oka i 
dla lewego, zaś taśma dźwiękowa biegnie po- 
■ aięday nimi, co jeszcze wzmacnia i oczyszcza 
dźwięk. W  odróżnieniu od techniki amerykań
skiej —  zdjęcia rosyjskie nie są uskutecznione 
przez dwa różne aparaty i dwa róisse obiek
tywy, lecz za pomocą jednego aparatu •  
dwóch zwiaroiadłach, które umożliwiają od
bici* naraz dwóch identycznych obrazów na 
kliszy. Ten sam system zwierciadeł zastoso
wany jeet w aparacie projekcyjnym, dzięki 
panu oba obrazy ni* zostają nadane na ekran 
bezpośredni) * taimy, ale po odbiciu ich przez 
awierciudla. Jednakże sam aparat projekcyj
ny, ani aparat fotograficzny 'nie *ą podstawą 
nowego pomysłu, lecz jego ekran. Pierwszy

; w okolicach Leningradu oraz te same miejsce 
I wości przed wojną; dalej studium kinemato
graficzne o  dzieciach Moskwy podczas wojny, 
wreszcie najlepszy fragment pierwszego poka- 

I sou p. t  „Ogród w kwiatach".

! Tworzenie nowych filmów plastycznych 
1 idzie w parą* z pracą nad ulepszeniami ekra

nu i techniki zdjęć. Zespól specjalistów pra- 
' cuje nad pierwszym stereoskopowym filmem 
i rysunkowym. Andrzejewski nakręca wielki 

film „Robinson Gruzoe". W projekcie

1 Itf sprawie organizacji żłobków
Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej we- ] z okrągłą pieczęcią i z adnotacją aa tym 

spół ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej j W g d z  O15. Politycznych lub Samopomocy, 
przystępuje do masowej akcji organizacji sieci , Chłopskiej. Wiek kandydatek od lat 18 do lat 
żłóbków, przeznaczonych dla dzieci w wieku j  j. WyktttaJeeJue —  obowiązkowo ezkoł# 
od 6 mieś. do lat 4. j powszechna, pożądane średnie, bardzo są po*

Jeden żłobek ma być przeznaczony na 10 żądane pielęgniarką, sanitariuszki ltp. Kandy- 
—  jo  dzieci, które będą przebywać w żłobku j datki muszą posiadać świadectwo
10 godzin dziennie. Akcja ma objąć całe Wo
jewództwo. 1

W tym celu polecono wszystkim Starostom 
| przygotować do wysłania do ij  maj* br. po

W * - * .  wSWE
leniów* dla kierowników żłobków.dla' filmów plastycznych.

Jak już czytelnikom wiadomo —  dla otrzy
mania idealnej plastyczności niezbędne są 
dwa Identyczne obrazy —  dla każdego oka 
jednakowe; ale przy użyciu dla każdego oka 
różnej barwy w wyniku pojawiają się nowe 
barwy, dotychczas nieznane. Przed nowym 
rodzajem filmu odkrywają się więc szerokie 
perspektywy artystyczne i niezbadane jeszcze 
horyzonty

Kursy odbywać się będą w Łoów; pod kie
rownictwom najlepszych specraliswW w 'ej 
dziedzinie. Kurs będzie trwał półtora miesiąca.

Absolwentki kursu otrzymają świadectwa, 
upoważniające je do objęcia stanowiska kie
rowniczki żłobka na terenie calec© Państwa.

W  czasie trwania kursów słuchaczki będą
. . . . .  .miały zapewnione pełne utrzymani* i bursę

wiecznie młodej krainie piękna, j Kandydatki muszą posiadać oficjalne skiero- 
Z. jB. wanie Referatu Opieki Społecznej Starostwa

Prelekcja erof, 5. Kleinera o Farysie
Na drugim poranku 1 Klubu Literackiego 

prof. Juliusz Kleiner mówił „O  zwycięskim 
samotnictwie i zwycięskim artyżmi* Parysa".

Uwydatniwszy dynamizm jako istotę ro
mantyki prelegent określił „Parysa" jako uję
tą w kaźtalt doskonały dynamikę lawinową 
romantyzmu i jako skrajny wyraz radosnego, 
zdobywczego, samowystarczalnego samoouo- 
twa.

Opartemu na pozorach pojmowania utwo
ru jako typowo romantycznej ucieczki w ma
rzenie —  przeciwstawił prof. Kleiner pogląd, 
ie  fikcja, które] Mickiewicz daje wyra2, po
siada piętno realne, jest wynikłem bezpośred
nio przeżywanej rzeczywistości. Stwierdził, 
że wałki duchowe zostały w poemacie prze
tworzone w fizyczny pęd niepowstrzymany. 
Przeżycie ruchu było zawiązkiem „Parysa" 
(mroźny wiew sanny petersburskiej) i w arty
stycznym rezultacie otrzymaliśmy zespolenie 
epiki, dramatyczności i liryzm* oraz ich prze
transponowanie w  rytm muzyczny. „Farys" 
—  epicko wierny —  jest lirycznym wyżyciem 
się bohatera potężnych dramatów.

Prelegent zaznaczył, że w stylo tego naj
bardziej egzotycznego ł baśniowego z otwo
rów tkwi obiektywizm i realizm, że jui w 
Farysie wielki romantyk okazuję «ię jednocze
śnie wielkim realistą.

Bogato wypadł* charakterystyka pocó'
*-*• k-i" "  L tdrzejewski w r. . , -
ansu składał się a 36 tys. cieniutkich drutów 
naciągniętych na metalowej ramie. N * ekran 
rzucone były jednocześnie dwa identyczne 
obrazy. Promienie świetlne odbijające obraz 
przeznaczony dla lewego, oka zajmują na ekra
nie inne miejsce, niż promienie dla oka pra
wego. Każde oko widz* spostrzega tylko je
den z tych obrazów. Wrażenie plastyczności 
ukazuje sfię przez to, że położone jeden na dru
gim obrazy tc tworzą „parę stereoskopową". 
V  chwili, gdy wzrok widza biegł za lotem 
ptaka po sali, gdy ręce jego wyciągały się ku 
kwietnym gałązkom, gdy oczy mrużyły się 
przed bryzgami piany morskiej —  osiągnięta 
była idealna równoległość obu obrazów; 
plastyczność nagle znikła —  gdy widz prze* 
szybki lub niezręczny ruch równoległość tą 
naruszył, psując idealny punkt widzenia- Nie
stałość Kg© punktu widzenia i komplikacje w 
wykonaniu ekranu, który wymaga mikrono
wej dokładności —  to były strony ujemne sy
stemu. Wynalazców oczekiwało ważne zada
nie: oswobodzenie widza od konieczności szu
kania najlepszych widoczności oraz uproszczę 
nie ekranu.

Iwanow i Andrzejewski nie ustawali w pra
cy i gdy podczas wojny wskutek bombardo
wania ekran ich zosta! uszkodzony przystąpili 
do konstrukcji nowego. W  wyniku powstał 
ekran składający się ze zwierciadła, którego 
powierzchnia pokryta b y k  tysiącami malut
kich soczewek w kształcie stożków; średnica 
ich nie dosięgała i/to mm. Takie soczewki 
używane były czasem do mikroskopu, ale se
ryjna ich produkcja była niemożliwa. Wyna
lazcy poszukali innego wyjścia i wynaleźli

mantyzmu, Farys jest typem bohatera, który 
oparcia i źródeł energii szuka tylko w samym 
sobie. Dopiero w okresie „Dziadów" drez- 
deńskich i „Ksiąg Narodu ł Pielgtzrmstwa" 
Mickiewicz odrzuci skrajny indywidualizm i 
uzna, ie źródło wielkiej energii i wielkiego 
czynu tkwić musi w zbiorowości.

Szczegółów# omówieni* prelekcji, a iwłaat- 
cta jej naukowych założeń, przekracza roz
miar dziennikarskiego sprawozdania 1 kompe
tencje sprawozdawcy. Niemniej jednak pró
bujemy zestawić refleksje słuchacz* wykładu

i wrażenia odbiorcy poezji, której wykład ten 
przyznał autonomię.

Słuchaczom nie dość fachowym moi*, ale 
nl* pozbawionym kontaktu 1 utworem ofia
rował życzliwe przewodnictwo uczony i kry
tyk; swobodnie prowadząc zaciekawionych 
trudnymi ścieżkami analizy literackiej udo
stępnił w pełni piękno „Parysa", umożliwił 
radość obcowania z wielką poezją-

Jeśli polonistów interesowała tujbartk£*j 
metoda badawcza uczonego, to miłośnicy poe
zji —  a dla nich Mickiewicz jest przed* wszy
stkim autorem wierszy, do których «ę chęt
nie powraca —  odszukali w prelekcji uzasad
nienie dla swych czytelniczych przeżyć, uza- 
zasadnienj* pouczające i piękna

Zwróciliśmy uwagę aa przejrzystą kon
strukcję wykładu, na umiejętne i urozmaico
ne wyzyskanie cytatów, 00 wraz z komenta
rzem psychologicznym i formalnym tworzyło 
całość o archi tek tonie* równi* ozdobnej, jak 
celowej.

Profesor Juliusz Klhinar mówił, jak zaw
sze, z pamięci, tym razem rozszerzają? goś
cinnie ściany sali wykładowej dla wjżystkich 
—  na widowni teatralnej znaleźli «ię profe
sorowie i studenci, starsi i młodzież szkolna, 
przedstawiciele zainteresowań hterackich i 
zwykli czytelnicy Mickiewicza. Ich przewód- 
nśk reprezentował entuzjazm dla arcydzieł —  
tik  charakterystyczny dla badacza poszukują
cego w dziejach literatury wielkich osobistości 
twórczych, niepowtarzalnych zjawisk ł nie 
przemijających wartości.

Mickiewicz —  wielki romantyk i wielki 
realista —  zdaje aię w latach wojny przeży
wać zasłużony renesans. Prace monom-aficzn* 
uczonych, wypowiedzi poetów (np. J. Przy' 
bosi* „Uwagi o Mickiewiczu poecie w 10— ta 
numerze „Odrodzenia"), a nad* wszystko ży
we i wzrastające zainteresowania młodzieży, 
czy szerokich rzesz czytelników —  dowodzą 
wiecznej ąktualnc*** odkrywanej «a nowo 
zwycięskiej poezji </, A

ż y c i a  P o l a k ó w  w  Z S H f l

Polskie dzieci w Karakulino
Wieś Karakulino w Udmurskiej Autono

micznej SRR. Wielki, piękny, biały, murowa
ny dom. W  obszernym ogrodzie rozbrzmie
wa wesoło mowa polska. Przebywają tu pol
skie dzieci z woj, białostockiego, wywiezione 
w r. 1941 przed nawałą hitlerowską. Latem 
1941 r. były w Druskienikach, w obozach i 
koloniach wypoczynkowych. Beztroskie wa
kacje przerwane zostały hukiem bomb i armat 
niemieckich. Nie było już czasu na odesłanie 
dzieci do rodziców. Trzeba było je wywieźć 
natychmiast w bezpieczne miejsce —  na 
wschód. W  ten sposób uniknęły one losu ty
sięcy dzieci wywiezionych przez Niemców do 
specjalnych obozów dziecięcych, gdzie służy-

ekran "integralny". Gbr.v' rzucony na ten ekran | ty .hitlerowskim katom jako dawcy krwi. 
ma niespotykaną dotąd wyrazistość oraz ide- j ^  ^  daletóej azjatvckiej wsi, zaczął się 
alną plastyczność. Jest sto razy rytm y na  ^  lskich dj,i<c; okres pracy i nauki,
dawny obraz na ekranie stereoskopowym, no- Potęki{,j SŁkoJy m ma) ^ ę C idą do szkoły 
wy ten ekran roewiązule całkowicie pr C1T1 pocyj sklej, lecz stojący na czele polskiej ocłi- 
plastycznosci. Doświadczenia laboratoryjne dyrektoJ. p4w2rwr WTVVic ,  że dzieci
potwierdziły prawidłowość teoretycznych o- , • 6 • pobku, powinnv znać
bliczeń oraz możliwość praktycznego ra- 1 - -  . . . . * •
stosowania. Teraz ze stać" 
pomysł trzywymiarowej kinematpgratu 
chodzi do dziedziny przemysłu. Granica mię
dzy widownią a ekranem przestała istnieć, _

V  Moskwie tworzy się obecnie nowe kino 
stereoskopowe. Odrestaurowano i ulepszono 
dawny ekran: powierzchnia druciana została 
dokładnie naciągnięta, po za nią umieszozom-

ty. T vn r najmłodszymi zajmują się c - <• 
starsze. W  ten. sposób dzieci w<sl:owu>ą zna
jomość roewv ojczystej w słowie i p:sm'e.

W Karakulino panuje serdeczny, ciepły na 
.trój. Dzieci znalazły, tu nie tylko dach nać 
głową, znalazły tu dom rodzinny. Kochają 
swego dyrektora, ho i mają za ©o. Dyr. Pew

się jak najdłużej zatrzymań wychowanków W 
swym domu, a gdy wiak lab ukończona szko
ła wy/nagaią opuszczenia przez nich domu 
dziecięcego —  opiekuje aię nadal swymi ?!*• 
pilami, umieszcza ich w instytutach i_ wyż
szych uczelniach, posyła paczki żywnościowe 
i pieniądze, zaopatruje w odzież. Tu w Kara
kulino rośnie młode pokolenie budowniczych 
nowej, demokratycznej Polski, zdrowy nary
bek odradzającego się kraju. Kiedy powrócą 
do ojczyzny potrafią pracować nie tylko dla 
własnej korzyści, ale i dla dobra ogólnego.

A chwila powrotu dl* niektórych dzieci jioi 
się zbliża. Kiedy Białystok i jego okolice ao- 
stały wyzwolone spod okupacji hitlerowskiej; 
dzieci karakulińskie pochodząc* t  tych atron 
napisały listy do rodziców, do gmin i urzędów 
z zapytaniem o losy swyeh rodzin. Obecnie 
zaczynają, nadchodzić oSpowiedzi. Kilkadzie
siąt dzieci nawiązało już łączność z rodzina
mi. Zbliża się chwila, kiedy te, któee odna
lazły swoich, wrócą do domu. Reszta skupio
na razem, pozostanie tu aż do chwili, kiedy 
■ i!a nich powrót do kraju stanie się możli
wym. Dyr. Rewzncr pragnie powrót dzieei do 
gniazd rodzinnych aorgamzewać jak najuro- 

■ czyście i. chce uczynić z nrsgo wielkie święto.

zdrowia.
W sprawie wyboru kandydatek nale
ży ściśle porozumiewać się ze Związkiem Sa
mopomocy Chłopskiej. Kandydatki winny zo
bowiązać sżę do prascy na miejscu, z któregc 
zostały skierowań*.

Przed odjazdem z powiatu kandydatek aa
kurs Referent Opieki Społecznej Starostwa wi
nien przeprowadzić odprawę przydanych słu
chaczek kursu w porozumieniu z Samopomo
cą Chłopską. O terminie wyjazdu nastąpi ©- 
sobr.e zawiadomienie, bez którego ni* należy 
wysyłać ani jednej osoby.

Kandydatki m»*zą wziąć ze tobą koc, po 
duszkę i wyżywieni# na drogą.

Za ścisłe i należyte wykonanie powyższego 
zarządzenia odpowiedzialny jest w powiecie 
Referent Opieki Społecznej,

O treści wydanych zarządzeń Staroetwo 
winno niezwłocznie powiadomić Związek Sa
mopomocy Chłopskiej i Powiatowa Biurr 
Rolne.

Szczegółowe pótplacowcsjio żłobków w po
wiatach winno być wykonane w  ten sposób, 
że jeden żlobćk na każde ta tysięcy ludności 
miejskiej oraz jeden żłobek —- ca z j  tysięcy 
ludności wiejskjej Na te rosie województwa 
lubelskiego należy ■ organizować i otworzyć 
do dnia 1 lipca br. n o  żłobków c tym, ie na 
miasta, według rozdzielnika przepada 3 j 
żłobków i na gminy wiejskie 73 żłobków. Re- 
foreoci Opieki Społecznej w Starostwach win
ni rozplanować liczbę żłobków w powiatach' 
w teń sposób, że żłobki należy otworzyć w 
tych wsiach, miasteczkach i miastach, w któ
rych jest większa liczba mieszkańców oraz 
w tychżt wymirtuonjrch miejsoowośoiach 
gdzie jest większa ilość —  w stosunku do in
nych wń —  pracujących kobiet.

Po teottstyewym rozplanowania wiobków, 
należy natychmiast przystąpić do przygoto
wania lokalu w  miejscowościach, w których 
przewidziane jest otwarcie żłobka wg nastę
pującego planu:

1) wyszukać lokal j  pokojowy ■  kochaną 
nadający się na Żłobek;

1) przeprowadzić remont lokalu t  za. cał
kowicie wybielić izby, podłogę zbeblować kp.|

j) slcompłetowsić inwentarz do przylotowa, 
nego lokalu: 30 krzeseł, 30 stolików, łóżeczka, 
szafę z 30 przegródkami, wieszaki na roczniki, 
pełny inwentarz do kuchni kp.

Otwarci* żłobków ma na echa

t) umożliwienie pracy kobiecie pracującej 
lub zdolnej do pracy prze* zabezpieczenie 
opjeki nad jej dzieckiem w godzinach prący, 
opieki lekarskiej, wychowawczej i aprowiza- 
cps posiłek w żłobku winien być 3 razy dziaa-

v  . . .
z) konieczność jproduktywuacji kobiety o* 

tle obecnej sytuacji w kraju;
3) umożliwieni* zdobyci* kwalifikacji pra

cownic żłobkowych prze* szeroki* masy 
kobiet;

4) konieczność otwarcia *Ud żłobków w 
calu podniasicnig stanu zdrowotnego, sanitar
nego, aprowizacyjnego dzieci na wsi i w mia
stach.

Utrącą płaszczyznę pokrytą sztucznymi per
łami: wzmacnia ona podwójnie intensywność , .
obrazu. Pierwsze obrazy wyświetlane w tym j ztier troszczy się o -żdego wycHowank,-. tak. 
kinie będą orzedstawiaty zniszczenia woienne 1 lak edyby tfu były tego własne dzieci Stara

V e  wszystkich powiatach należy przepro
wadzić aktualne pogadanki aa temat donio
słości i ważności tej akcji.

Pogadanki takie wlany się odbywać jak naj
częściej; należy umieszczać artykuły w prasie, 
Akcję propa^andowo-prasową należy koordy
nować z Samopomocą Chłopską, Związkami 
Zawodowymi, Powiatowym Biurem Rolnym 
i innymi organizacjami politycznymi i spo
łecznymi.

Od dnia «ty maja br. należy przeprowadzić 
wstępne, orientacyjne zapisy dzieci do żłob
ków wg następujących wskazówek.

i) do jednego żłobka może być przyjętymi 
nie więcej titi 10 —  jo  dzieci;

a) do żłobków mogą być przyjęte tylko 
dzieci kobiet pracujących, w razie nadmiaru 
zgłoszeń —  w pierwszym rządzie dzieci ko
biet, które ni* mają przy kim pozostawić 
dzieci pod natęży tą opieką;

j)  zapisy dzieci winny trwać przez miesiąc 
i przt ściałytn kontakcie z Samopomocą Chłof

jaką. Związkąirfł Zawoddwymi i ujńymi on 
| ganizacjamŚ.''

Otwarcie żłobków winno nastąpić naipół- 
j niej w 1 —  a tygodnie po powrocie absolwen- 
i»ek kursu. Dla omówłerfia tej tak doniosłej, 

w-.ęto. ws^ ej ; pilnej w dobie obeonej akcji, ob. Wo- 
!.Przygotowuje wszystko, obmyśla w najorob- 1 jewoda lubelski zw ejfl na dzień n  maja br. 

niejszych szczarjólaah. N :e:bże ten powrót z j do Luiiina Zjaaśl Refereoańw Opieki Spo- 
tościnnej z:emi radzieckiej do Połaki stanie : licznej Starostw.
się jeszcze i-dnym ogniwem łączącym oba Podkreślą óę. że we wszystkich czynnoś- 
kraje, niech dzieci wywiozą jak najlepsze . ,-iaeh omawiane': akcji należy pozostawać w 
wspomnienia z zapr .lźnionego z nami j najścillęjszpm kontakcie z Samopomocą 

i 7wiąziu Rad’ :--kiegf

y

nam, | na^cmejsz
h. 1 Chłopsltv

i
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Kadry nowych żeglarzy
Zakończanie kursu w Lidze KlorskisJ

V  Lublinie zakończony zostai pierw uy 
kurt wiedzy ćeglarskiej aa stopień żeglarza 
śródlądowego i morskiego zorąasuzowafly Mar
t in im  zarządu głównego Liyi Moniu*), 

Przeszło pięćset kilometrowe wybrzeże po- 
woduje, M problem morze staje aię dl* cel(go 
WtrtKbi kwestią paarwraonędoty w *si •» 
jsssględdw gospodarczych kraju i ■ ■ dfiwaiei 
•H obkow yco dla sz-trokich afer ładno**..

Bozpoc'<cie kursu w  czesi', jd y  aofnierz 
Spiski staczał zażarte boja •  ©uzyska*** pre- 
gnoerKug® dttiedzictwe śwwdezy, że wyrokk

Ł iwe aoetanie zmarnowany, gdy |i l l'»W  
szykują aią kadry żołnierzy odbudowy 

foepodarczej polskiego wybrreia.
Ń a uroczyste zakończeniu kursu przybył 

oddziału Ligi Morskiej, Zygmunt 
i  członek zarządu głównego red.

bonkiego, Erecińskiego, hpt. Przybyszewskie
go oraz członków drużyny żeglarskiej ZH P 
duchacar k u m .

W  zakońsosuiu należy zaznaczyć, i i  ekipy

organizacyjne obozu wyszkolenia Lłgi Mor 
akie! znajdują się już nad morzem i przepro
wadzają prace przygotowawcze dla otwarcia 
obozu. Stx M.

Kursy pzemmślnicz«

W  swoim krńtkim przemówieniu do 
euych absolwentów k u m  dyr. Ziemek 
hratiił, i i  wzorem Lublina aoecaną wkrótce
auwchomione kursy w  innych większych oótod-
Juch L U .

▼ yaoki wynik k u m  świadczy o wielkim 
ugwewesowaniu i zrozumieniu roli ze strony 
f c r santów jaka im przypadnie w  udziale do 
Spełnienia. Marynarza polskiego otoka wielka 
praca na morzu, które z  ptwaoócśą w  krótkim 
czasie pn skratałd  jedy cŁsiuf c f  gospodarny 
Iwaju.

W zakończeniu dyrektor podziękował Łomj- 
iji Wyszkoleniowa) «a pełną crozumicnie prąr 
M obywatelską, a w mczegóhoóei kscrowaił-
W wi k u m , Ss. BfueUkkiamn.

Kurs ukończyli z  wynikiem celującym t 
pry czek Tsd., Milewski Zbign., Kosińska Zo» 
fiu. Rybiński St., Ingka M ark; z  wynikiem 
dobrym: Chądzyńska M r "z , Rózga Tud^ 
Łck arie wic- Ant., Piotrowski Jerzy, tłaieeki 
Marian, Tnglot Tad., Rogowski Zygm., Szteyn 
Zbign., 2\ '*w tk i Scjui., Fedorko Janusz, Pia. 
secki W ioch,, C rygicl Anna, Górba Jan, 
▼ olbek Tad.j pozostałych ry absolwentów —  
4* wynikiem dostatecznym.

Kierownictwo k u m  podkrołi* dnie sdyacy- 
plinow-ośe i. pilno^ słuohaery, snut punktu
alność w crzwstczcr*** <v> wykłady, ▼ ykjk- 
fiuw rr  aea/uęli en wycokoóed powierzonego im 
zadania, w ykazując w  swej pracy dożą facho
wość i oereietność p rzekazark  słuchaczom

G adanych wiadomości, co us 
l odocsrirdnidi pgjłrę—iBtŚęs

znaczne trodaotei.
D zięki.icb  wytężonej pracy ogólny poziom 

wyszkoleniowy słuchaczy był Wysoki, w  cza
sie k u m  korzytteli słochecn* z  pomocy nea- 
howycb, tablic wykonanych psusu łnś. Saytu-

Kemunlknt żydowskiego Komitetu 
w lublinie

▼  świątka z utworzeniem Związku Partyzan
ciJw Żydów w Wąrrx»wi« Komitat Żydowski W 
Lublin1* przeprowadza rejestrację pertyasntów, 
■ aminek ały ab as terenie miasta Lublina.

Komitat Żydowski w Lublinie wsyws wffyat- 
kich bytrch partyzantów, aby sią ogłosili do k>ka- 
łu Komitetu przy ul. Rybus) I osiem rojeatrt- 

»#
Rsjtstraeja odbywał się bąduie Codzieua ie od

lo-ej dc ii-ej reno.

M łynarza
i )  maja 194S r. c  yodaiaie i.i-a) odbędzie 

S(ą w lokalu cechu, ul. Złota a w Lublinie walny 
Zje ad mlynaszy .poeladsczy młynów i pneomwir 
ków młyńskich w sprawie utworu suit  jpćśdrillri- 
IńdefKi artykułów młyńskich.

Omawiana będzie sprawa wysokości udziałów 
auioaków spółdzielni i  za twierdzenie

Poza tym udział w nabraniu 
Wiciele władz wojewódzkich i atarosrw* w celu 
udzielenia wyjaśnień t instrukcji w SprSwis gos
podarki młyńskiej. ,

O głoszenia
▼ ł*kicacie posesji * terenu województwa W- 

betaktago, na których były wznictioo* przez wła
da* okupacyjne niemieckie wszelkiego rodzaj* 
budowle, jak: baraki, szopy, garaże, stajnie, schro
ny, bunkry, przybudówki łtp. —  mogą ubiegać Się 
U wydzierżawienie tub nabycie tymże na włes- 
ttaić po om ech netrionych pruci Komisję Ssceuu- 
kowo-T echniczną.

T  sprawach tych należy składać podlili* As 
Kwatermistrzostwa Dowództwa Okręgu Wojsko
wego w Lublinie, Piec Litewski }. Powyższe do
tyczy również instytucji i przedsiębiorstw pad- 
itwowych, samorządowych ć prywatnych.

Dowództwo Okręgu Wojskowego 
Lublin

M ą . x i kwietnia b. r. Lutytut Doskooa.1*- 
tua KawodÓtrego dłk Rżtftniosłk w Lublinie 
zakończył a kolei szósty kurs spnTrznia metali, 
n fitsjgi budaąmn—  «ą d» życia Państwu Pol- 
d w « k  tym K H U  teWzusasto wykwalifikowa
nych spawaczy, któray będą zasrudiueni przy 
odbudowi* kraju. Jedli ką zw aży, i*  spawa
ni* metali we współczesnej technice ma bardzo 
dnha noammda i  Morga pod uwagę brak n e -  
śiafin & ów . jaki daje *ię w  drwili dziekjnrj 
u aa* odczuwać, należy podkreślić eunowisko 
apołeczn* Instytutu i  jago pożyteczną owocną
prąoą.

Otoenmastu ludzi ocra/mało zawód. Drogą 
więc uczciwej pracy, będą mogli zarobkować 
-na twrzyuianie swych rodzin i z pożytkiem dl* 
ojczyzny. W  tej chwiU Instytut przystępuje do 
organizować i a kurw {Kuberskiego. Na kurs 
ten zfłoeiło *ię )a4 i< kandydatów ze w si

Zapisy na ten ku n  przyjmuje w dalszym 
ciągu, oo dzień, w  godzinach od 9 —  14 se
kretariat, przy ul. Królrwakiej J j. II  piętro. 
Kor* tan będzie prowadzony przez wybita* 
* 7  fachowe, inżynierów apocjalistów w  gat- 
berstwie, a przy poparciu dyrekcji zjednoczo

nych gjadbarń w Lublinie, w  itorych odbywa
łyby się kajęda praktyczne, daj* pewnofć 
osiągnięć* dobryoi wyników.

Nasue garbami* caakaja na dobra* M i  
fikoiNUM *8y ł w  pracą dobra* f h s ą

Nadmienia aśą, ba Instytut ponadto w daL 
szym ciągu przyjmuj* zapisy na następny kun 
spawania metail, a* ku n  doksztakajacy <Da 
czeladników i  w i tw ć r  w  uw odnią krawie
ctwa męskiego i Óemikiago. Tb  ówa oaectnłe 
kursy trwać będą (po 4 tygodni*, a prowadzić 
je będą wybitni mistrzowi# krawieccy, absol
wenci akademii krewłecUak w  Paryżu i w  
Londynie.

Celem tych kursów będzie zaznajomieni# 
kandydatów i kandydatek * nowoczesnym 
krojem i modelowaniem wprost aa maneki
nach, gdy chodzi o krawiectwo damski*.

K u n y dla innych zawodów rzemieślniczych 
są w stadium organizacyjnym.

-Szczegółowych informacji o kursach rz*- 
mieślniczych wszelkiego rodzaju udtdeła sekre
tariat Instytutu.

Kandydaci te  w d  są * 3 * włdbdanls

Koniecznoft szczepień przeciw ospie
y f bieżącym miesiącu na terenie woj. kibelskie- 

jje u* aertądaeni* Vo). lTydilału Zdrowi* odbę
dą sśę oehrooa* eeeaepleui* przeciw oepowe. V  
każdym powitcia, gminie i prawi* ż* w keidej 
gromadzi* będą aorgenizowane punkty szczepie
nia Akcja ta ma zaecaenie profilaktyczne, to 
maoay zapobiegania chorobie, w danym wypadku 
oepi* prewdalwej.

▼  gwarze fudówej, zanim nazwa choroby o- 
epowęj lub ospy prawdziwej stała się zrozumiała, 
aa określeni* jej byle kilka naaw, np. cbrenty, 
giemiehaie*) geieieja imioiki, jeanidnica krosty 
doba krosty dziecinna oepa, ospokroety, póki i 
wiele Innych-

Ospa jest teraz rzadką chorobą u nas od czasu 
wprowadzenia obowiązkowego szczepienia- 5po- 
cjft* tią ją raczej *  dorosłych niż u dzieci. Ospa

Wracamy to normalnych cen
Z* względu u* ukończenie wojny, 

nastąpić muszą uregulowano stosunki 
pokojowo 1 Rząd R. P. zamierza spowo
dować sukcesywny spadek cen artyku
łów pierwszej potrzeby do normalnych 
przed wojennych wysokości.

Lubelski Urząd Wojewódzki, Wydział 
Aprowizacji i Handlu przestrzega lud
ność samiaackałą aa terenie wojewódz
twa, by slą leiśla stosowała do każdo
razowo ogłaszanych cenników, gdyż ce
ny te będą stale zniżkowały i uchylanie 
idą od podaży nie może w żadnym wy
padku zatrzymać toj akcji a wręcz prze 
ciwnie narazić może sprzedawców na 
duże straty.

Kom unikat
Celem ujęęia w pewne ramy i uregu

lowania sprawy wyżywienia ludności 
zamieszkującej na terenie województwa 
lubelskiego Urząd Wojewódzki Lubelski 
podaje do wiadomości ł ścisłego zastoso
wania slą, następujące zarządzenie;

1) Zakazuje się wywożenia mięsa i 
tłuszczów ora* mąki z terenu wojewódt 
twa lubelskiego bez zewolenla Urzędu 
Wojewódzkiego -Wydziału Aprowizacji i 
Handlu;
t) Do zakupu mięsa i tłuszczów oraz mą
ki dopuszczone są zrzeszenia i cechy po
siadające zezwolenia Referentów Apro
wizacji przy właściwych starostwach 
lecz tylko na terenie swego wojewódz-

3) Przyjeżdżający z terenów obcych 
województw po zakup, choćby z u- 
poważnlenięm jakiejkolwiek władzy, 
muszą uzyskać na wywóz zgodę Urzędu 
Wojewódi-Jfiego w Lublinie Wydział 
Aprowizacji ł Handlu.

Nie stosujący się do tego zarządzenia, 
karani będą grzywną lub konfiskatą to
waru wzgl. obydwiema karami łącznie.

i Naczelnik Wydziału
^ ' ST. ORŁOWSKI

jest chorobą ep demlcmą i 
i.kaim U  jeet chory ezłomek lob

by erwełe. p r w t ^ w e d ^ o ^
ra/atlć ^  yrae* prwdmloty. *T«JdMT ł sryJałe-
liny chorego. Prienoną h  t ,k ł« rmichf.

Ztr.iek  oepy Jest óotychctt* wetntąy. Sama
choroba M t  <»»*. 4 *» * ***?
bUn v  klikę okrętach i formach, roto*tatra 
trwale Wady w ponad szpecących MIm , ale **- 
iących «ię usunąć, jako nanępstwo krost 1 owrao- 
daieó, które powitają w przebiegu choeoby. Oip* 
przebieg* róiM * Są fermy tagodeW pewabłeg*- 
jgc* i aą formy froia* A * tycie jak â > 
krwotoczna czyli czarna ospa, rzadko “ erzah- 
ca ti* « dzieci, * przeważni* % doroełych I aoft. 
częca *śę zazwyczaj żmłemlafe

Ospa prawdziwa daj* wid* powikłtń. I « *  *•- 
pnie skórne, ropni* gmcaołów, różę, Ogół** **■  
każenie, zspilenla phic, zspalenia błon serce, za
palenia nerek, opon mózgowych, edh* środkowe
go, powikłania oczne Na wielki* niebezpłeczeń- 
ftwo narażone *ą kobiety eśfżasne wyetępeH bo
wiem poronienia. Ospa prawdziwa daj* dożo 
przypadków śmiertelności* XJ otób aimcx«p$o- 
nych śmiertelność wywoei od i j de » *
iicupiofiTch irdaoranowo od !*/• do *
szczepionych dwukrotni* j*/ą śmiertelność j** 
większa « kobiet, nłż n mężczyzn.

T a  leząc * tą chorobą, tak groźną dla epol*- 
eseństwa, wprowadzone przymusowe seezaplenla 
ochronne krów teką. Jeet te potężsy środek ae- 
ppbiegswczy, Szczepi sśę dzieci W ł  roba życia, 
n i'wcześniej od J miesiąca życia. Odporność po 
szczepienie trwa M ke Ut. D r ą b  eewapleni* 
między 6 -7  rokiem żyd*. Tekizan# j*« « * -  
ci* w wieka i l — »# 1*Ł Szczepi »łę tek*# w Cza
si s epidemii; ▼  wypadku nieprzyjęci* ńą, epczer 
pić należy powtórni*.

Ni* wolno mcteplś d»W  diorTeh, gorączku
jących, chorych x t takaż** Aoroby, oetr* i p rze
wlekle, na krwawiączką, na choroby tkórtł# jak 
łuszczyca, wyprysk i rybia łuska.

Do szczepienia ariety doprowtdwć dziad czy
sto umyte, ubrane przestronni*. Szczepi eię •«-
skórnie, najlepiej na górnej części ramienia, ne- 
drapując naskórek ekóry, na którą uprzednio na
kłada sią ercreplonkę. Skórą przed tym dezynfe
kuje rię. be przyschniędu miejsc* esczepdcaśt
można owinąć jałową gazą, lub czystym kawałkiem 
wypranego, wygotowanego i  wyprasowanego 
płótna lnianego i lekko zabandażować.

Mniej więeej tydzień pe szczepieniu występuj*
reakcji. Dzieci mogą mieć wybitni# zeinaczone
objawy miejscowe w postaci obrzęku, zaczerwie
nienia, napięcia skóry, krosty, wysoką tempera
turę, wymioty. Dzieci robią wmiecie ćięłko cho
rych. Ni# wolno dopuścić do zdrapywani* krost 
poszczepiennych rączkami. Zdarza aię, ż# dzieci, 
zdrapując rączkami, przenoszą infekcję do oczu, 
co dsje powsfn# powikłania. W tych wypadkach 
silnie Ztznacronń) reakcji moŻńra atoaosmć na 
rączkę okłady z  wody kwaśnej, Można jaki# po
dawać przy wysokiej ł  utrzymującej aię tempera
turze lekkie środki przeciwgorączkowe i krople 
nasercowe. Dzieci gorączkujące traktować jako 
chore. DbaĆ O dietą i wypróżnienta.

Niech tych kilka uwag zaznajomi rodziców z 
potrzebą szczepień ochronnych przeciwospowyęh. 
Oby były zrozumiane 1 dobrze przyjęte.

Wystawa atastyMw w laftlłafa
Związek Polskich Artyatów Plastyków w Le- 

bfinie uprana waayetkieb artystów - placyków, 
sarówa* azioakćw ZPAł, jak i artystów nie- 
aneenonych do trzięda adziabs w twystawie, któ
ra odbędzie się w Lublinie w  pierwszej połowie 
czerwca a  k

Termin nadsyłania praw de dnia »j maja k  4
pod adresem Zwiąaek Polskich Artystów Pśe*r 
ków w Lublinie —  Hotel Europejski, pokój )p 
Prac* wykonane na papleri* należy nadsyłał bei 
żadnych eprew, waariki* « a s  (na płóania, h »  
kach, faktura* łtp.) musną być oprawłódp Prsy) 
ąnowans łjędą tylko prac* wykonań* po rohf 
tęjy-tym f  dotychczas nigdzie «śe wystawiane

W flozóp au to rsk i 
d ra  Feliksa A raszklaw loaa

Staraniem Klubu Literackiego odbędzie aśę w 
środę da. sd-g* k  « , •  p ć z  ty.ty -  wśeenós 
eutorski dra Psliksa Arasritlewkta. Dr Ararokłe- 
wicn jeet w łubelAim ruchu kulturalnym ostat
nich daiesiącioleci jedną ■  osobistości ntez-1 pych. 
▼ Mlolctnl zashtżon/ pnocnrnik sekolnictwt ir*. 
daiegu, uwiązany był nisroaerwaJni* a tutejszym 
świątkiem pracą kulturalną, t  której wyłonił efą 
zwłaszcza w st ud lich » Prusie (Bolejlazr Prus i 
}sfo ideały życiowe syty — Refleksy Litwrackls 
>UH. w anztzscj taąśri również Prutowi pośw-ę- 
aone). >

*a kilka dni da aię poznać jako twórca flOr 
wieści: Będzie *0 dla kułńsrabegc LuUMa *ó***a- 
daUnka peeięgająm ś zaciekawUjąc*

R ecital śp lew ao iy  
Janiny K elles-K rsuzt

W  dnia ty. V. Ir arii Inatytutn Sfer-
tycznego ri, Kapucyńska p o god*. sy odbędzie 
aię recital roakomitej śpiewaczki Janiny Kriiaft 
Krausa. ▼  programie pieśni połskją angljihfe 
francuskie, roeyjikie oraz arie.

Zdaniem mistrza Stanisław* Szpka2cklcg*( 
^Mileśnicy muzyki będą oda! okroję pofeiwkanćg 
ni* tylko kunazwa wukakege artytfU, A  i w*sh> 

klej kultury muzycznej- Zcąpolenłc tych pedt*> 
wowych zalet oraz piękna barwa głosu, czyel ka
żdy występ Janiny g allai Krec i*  wybitną eignJd
e)ę artyntyenzę",

r« o < i*  f  I r in a
„TEATR MIEJSKI": Diii 1 dal następnyrii « 

god z. il-cj dotkonala komedie węgierskiego t*M* 
rt T L  Podore p t i  Jdstura",

Miejska Rade N>rodowa Tydt. Kultury I b ia 
l i  urzędu drugi* popularne przedstawienie 
w niedzielą dala so-go maja b. r. o godm. tę-ej 
„Lekkomyślna Siostra", komedia W 4-oh tktaah 
TL Perzyńtkiego

Mety w etnla od y do ąe zŁ w,kari* TeattW 
M:*jtkl*go,

DOM iO ŁN !ER2A* «* «zH i rodzlenrie *  pa-
dzitri* tye) Teatr Domu Żołnierz* wystawi* do
skonalą rewietkę p .u NTśotna i TioSSna" piór1 
B. Brok*.

KINO „APOLLO": Od poniedziałku y-go mm 
ja wyświetl* film produkcji amerykańskiej pt.I 
„Tłęzled ar. ęjal", Nadprogram p. U  „Am
bitny kataryniarz". 4 . . .  ,

KINO „BAŁTYK" flk* amerykański p«A 
„Kładzenia żyda". Początek seansów •  gndzisdr 
1, j,j*  1 < wieczorem.

KINO JKIALTO": od poniedziałku y-go maja 
wyświetla film produkcji amerykańskiej pt.1 
„ŻÓŁTY SKARB". T  roli głównej Gary Cooper, 
Nadprogram „Na przedpolach Tarnawy",

'« f
P ro g ram  radiow y na 13* O

7-ay Transmisja z Tarnawy (f. kr. 1 to.). l.oy 
Wiadomości lubelskie (mlssto). I.re Poranni mo
zaika muzyczna (miasta), n.oc Transmisja * Warw 
nawy (L kr. i m.). i joo Wiadomości hsbelikii 
(mlueo). ry.oy Audycja dla mlodaicży — „Cho
roby" — Włodzimierza Perzyńskiego (miasto), 
ty.ry Skrzynka PPR (miasto), ry-ąy Rewia piw 
i en kany (miasto), id.oc Transmisja z Tarnawy 
(f. kr. i m.). 10.00 „Ojciec zadżumionych" — J. 
Słowackiego (miasto), ao.io Koncert rozrywkowy 
Z udziałem Janiny Parasklej, Mark Namysłow
skiej i Tomasza Dąbrowskiego (miasto), ai-ąy 
Kwadrans motyki polskiej, śpiewa Krystyna Szcze
pańska, akompaniuj* Adela Bsy (f. kr. i m.).

Administracja Gazety Lubelskiej ponukuj* na- 
tychmlast rutynowanego I wykwalifikowanego *- 
lektromontera obzpsimionsgo z pracami inst*- 
lacyjnyml.
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